

Lucrari de reparatii-amenajari, consolidari la Cimintirul Evreesc din or.Chisinau, str. Milano

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 018-02-2019

Lucrari de reparatii

Valoarea de deviz (incl. TVA) 9 868 485,300 lei

Intocmit in prețuri curente 18.02.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari reparatii si restaurari				
		1.1. Lucrari de terasament la curatirea mormintelor				
1	RCsA07A	Sapaturi in spatii inguste, sub 1 m latime si adincime de la 0-1,5 m, in conditii grele, in portțiuni limitate cu sprijiniri	m3	27,480	736,15 — 732,28	20 229,473 — 20 123,110
2	RCsA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine, in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru inclusiv imprastierea pamintului de straturi cu maiul de mina	m3	185,200	65,08 — 64,58	12 052,668 — 11 960,068
3	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	312,500	121,66 — 121,66	38 019,562 — 38 019,562
		<i>Total</i>				70 301,703
		Total Lucrari de terasament la curatirea mormintelor Inclusiv salariu				70 301,703 70 102,740
		1.2. Organizarea si intretinerea drumurilor de acces				

1	2	3	4	5	6	7
4	RCsS01B	Trotuare din dale de beton clasa Bc 10/8 turnate pe loc, fara scliviseala, pe un strat de nisip sau balast de 10 cm grosime, cu rosturile umplute cu nisip, avind dimensiunile 100 x 100 x 10 cm	m2	124,500	721,32 — 54,20	89 804,142 — 6 747,950
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	245,500	215,31 — 57,08	52 859,440 — 14 013,975
		<i>Total</i>	lei			142 663,582
		Total Organizarea si intretinerea drumurilor de acces Inklusiv salariu				142 663,582 20 761,925
		1.3. Degajarea arborilor				
6	TsH75A	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul pina la 10 cm	buc	918,000	25,46 — 23,06	23 375,952 — 21 172,752
7	TsH75B	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 11-30 cm	buc	224,000	688,50 — 593,90	154 223,552 — 133 033,152
8	TsH75C	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 31-60 cm	buc	184,000	1 174,90 — 1 009,05	216 181,600 — 185 665,200
9	TsH75D	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 61-100 cm	buc	22,000	1 982,99 — 1 545,29	43 625,736 — 33 996,336
10	TsH75E	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul peste 100 cm	buc	6,000	2 827,78 — 2 225,68	16 966,656 — 13 354,056
		<i>Total</i>	lei			454 373,496
		Total Degajarea arborilor Inklusiv salariu				454 373,496 387 221,496
		1.4. Incarcarea si transportarea deseurilor				
11	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu	t	370,800	64,00	23 732,164

1	2	3	4	5	6	7
		bolovani, cu pietre			64,00	23 732,164
12	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi	t	354,200	37,48	13 275,062
					37,48	13 275,062
13	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	725,000	19,09	13 841,700
					0,00	0,000
		<i>Total</i>	lei			50 848,926
		Total Incarcarea si transportarea deseurilor Inclusiv salariu				50 848,926 37 007,226
		1.5. Consolidarea monumentelor deteriorate				
14	RCsB28B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si eleveltii cu dozaje peste 150 kg/mc ciment	m3	11,050	711,22	7 858,992
					710,37	7 849,602
15	RMA06A	Cofraje din lemn de brad prevazute cu jgheab suprainaltat la partea superioara, pentru turnarea betonului la subzidiri, inclusiv sustineri pana la 3 m	m2	985,330	309,15	304 614,919
					259,47	255 663,575
16	RMA12A	Armaturi din otel beton OB 37 pentru fundatii si subzidiri, executate pe tronsoane limitate intre 1-3 m, cu petrecerea armaturilor conform normativelor in vigoare (fasonat si montat)	kg	19 522,500	67,05	1 308 983,625
					57,66	1 125 667,350
17	RMA03A	Beton armat clasa C12/15 turnat in elemente de subzidire sau consolidari de fundatii, in conditii speciale, spatii restranse pe tronsoane si etape de lucru (preparat manual)	m3	921,500	1 458,27	1 343 795,805
					1 153,20	1 062 673,800
		<i>Total</i>	lei			2 965 253,341
		Total Consolidarea monumentelor deteriorate Inclusiv salariu				2 965 253,341 2 451 854,327
		1.6. Reparatii si consolidari la ingradiri-imprejmuiri metalice				
18	RCsP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si	kg	1 855,000	2,98	5 527,807
					2,88	5 347,965

1	2	3	4	5	6	7
		impregmuirilor metalice etc				
19	RCsP12B	Confectionarea si montarea grilajelor metalice ornamentale la impregmuiri Mat. marunte (oxigen, carbid)=1,030	kg	24 245,650	71,51 — 59,39	1 733 771,923 — 1 439 944,333
		<i>Total</i>	lei			1 739 299,730
		Total Reparatii si consolidari la ingradiri-impregmuiri metalice Inklusiv salariu				1 739 299,730 1 445 292,298
		1.7. Consolidari la garduri de ingradire a terenului				
20	RCsG32E	Demolarea peretilor de zidarie din demolarea zidariei refractare	m3	18,400	486,30 — 485,50	8 947,868 — 8 933,148
21	CD70E	Zidarie ingrijita din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3	602,500	714,23 — 399,47	430 325,579 — 240 679,760
22	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	1 152,350	67,19 — 54,78	77 422,538 — 63 122,247
23	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	11 544,000	15,20 — 5,71	175 507,357 — 65 897,077
24	CC02J	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	20 850,000	13,12 — 3,57	273 654,582 — 74 537,082
25	CA04K	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu pompa, beton clasa Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,040	m3	595,320	703,34 — 57,66	418 712,297 — 34 326,151

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 384 570,221
		Total Consolidari la garduri de ingradire a terenului Inclusiv salariu				1 384 570,221 487 495,465
		<i>Total</i>	lei			6 807 310,999
		Total Lucrari reparatii si restaurari Inclusiv salariu				6 807 310,999 4 899 735,477

		Total	lei			6 807 310,999
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %			1 102 440,482
		Transportarea materialelor	2 %			34 737,483
		Cheltuieli de regie	0,5 %			39 722,444
		Total				7 984 211,408
		Beneficiu de deviz	3 %			239 526,342
		Total				8 223 737,750
		TVA	20 %			1 644 747,550
		Total deviz: Inclusiv salariu				9 868 485,300 4 899 735,477

Intocmit

SRL Eurocity Construct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Institutia Publica Muzeul de istorie a
evreilor din Republica Moldova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)